Iniqüidades em Saúde em Municípios com População Rarefeita, Quilombola e/ou Assentada e 
população em situação de emergência por causa da seca: 
I – Os municípios com densidade demográfica menor ou igual a dez (10,00) habitantes por 
quilômetro quadrado e com PIB per capita menor que quinze mil reais (R$ 15.000,00);  
II – Os municípios que não se enquadram no critério anterior e estão compreendidos no tercil de 
municípios da Bahia com PIB per capita menor ou igual a três mil quinhentos e sessenta e três 
reais e cinqüenta e sete centavos (R$3.563,57) e densidade demográfica menor ou igual a

[...]

Defesa Civil do Estado da Bahia. 

Art.7º – O valor mensal do Componente 2 que cada município receberá será definido em função 
do seu porte populacional, conforme faixas apresentadas abaixo: 

Municípios com até 10.000 habitantes receberão o valor de três mil e trezentos reais (R$ 
3.300,00) por mês; 
Municípios entre 10.001 a 20.000 habitantes receberão o valor de três mil e quinhentos reais 
(R$ 3.500,00) por mês; 
Municípios com mais de 20.000 habitantes receberão o valor de três mil e setecentos reais (R$ 
3.700,00) por mês. 

Art. 8º – A lista de municípios contemplados no Componente 2 e os valores que cada um 
receberá encontra-se no Anexo 1 dessa resolução. 

Art. 9º – Os recursos financeiros relacionados ao Componente 2 da CER/BA deverão ser 
utilizados para qualificação da Atenção Básica que beneficie populações residentes em áreas